关于举办 2019 年重庆市医学会麻醉学学术年会

青年麻醉医师演讲比赛的通知

各医院麻醉科：

前期重庆市医学会下发了召开 2019 年重庆市医学会麻醉学学术

年会的通知，现将青年麻醉医师演讲比赛相关事宜通知如下：

一、演讲时间：5分钟

二、演讲主题（五个主题任选其一）：

（1）麻醉临床新技术新业务；

（2）临床或基础研究及转化医学；

（3）舒适化医疗及麻醉安全；

（4）加速康复外科（ERAS）。

（5）围术期医学

三、演讲形式

自制幻灯与（或）背景音乐，会务组提供必要的电脑、投影、音

响。

四、比赛流程及时间

1、按教学医院和非教学医院分组，所有参赛选手于 11 月 10 日

（周日）10:00 进行抽签编序并提交演讲幻灯。具体比赛时间及地点

敬请关注本次会议日程表。

2、主持人介绍演讲比赛分组情况、介绍比赛规则。

3、先进行非教学医院组比赛，后进行教学医院组比赛。

4、介绍评委与参赛选手。

5、由 4 位现场工作人员负责计分（其中一位负责收集评委评分，

两位负责计算平均分，另一位负责复核）。评委不为本单位选手打分，

计分时去掉一个最高分和一个最低分后计算平均分为最后得分。

6、在介绍第三位选手时，宣布第一位选手得分。

7、每位选手演讲完毕由一位评委进行提问，各组比赛结束由各

评委小组组长做总结点评。两组比赛结束后颁奖前，由专家和麻醉专

委会主任委员做点评。

8、宣布比赛结果。

9、颁奖。

五、参赛方式及要求

1、请于2019年11月3日前将报名表发至13637921537@163.com，

邮件请注明“2019 青年麻醉医师演讲比赛”（报名表见附表 1）。

2、非教学医院限报 1 人参赛，教学医院限报 2 人参赛。演讲幻

灯上不能标注参赛者单位名称，可有姓名。

六、奖项设置

两组各设一等奖 1名，二等奖 2 名，三等奖 3名。三等奖获奖者

将获得由重庆市医学会资助参加 2020 年国内继续教育学习班 1 次，

二等奖获奖者将获得由重庆市医学会资助参加 2020 年国内区域麻醉

学术会议 1 次，一等奖获得者将获得由重庆市医学会资助参加 2020

年全国麻醉学术会议 1 次。

重庆市医学会

                                       2019 年 9 月 11 日

附表 1：

2019 重庆青年麻醉医师演讲比赛报名表

姓名 单位  性别 年龄 联系电话 微信号 演讲题目

附表 2：

2019 年重庆市医学会麻醉学学术年会

青年麻醉医师演讲比赛评分表

参赛选手姓名：                             分数：

评估项目 评估要点及分值 得分

演讲内容（40 分）

内容新颖，有教育价值、科学性强、应用性强，可

指导临床实践（20）

紧扣主题，观点正确，符合逻辑，条理清晰（20）

演讲技巧（35 分）

演讲者语言标准规范， 吐字清晰，声音洪亮圆润、

抑扬顿挫、节奏合理（15）

着装整洁、姿势得体、阳光自信、视动恰当（10）

礼仪适中、吸引力强、分配巧妙、控时准确（10）

PPT 制作（15 分） 幻灯清晰、图彩悦目、放映流畅、字迹规范（15）

问题回答（10 分） 思维灵活、准确客观、熟悉业务、临危不乱（10）

超时（-5 分） 超出比赛规定时间（-5）